Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XVII. De Parabola Vineæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

- gricole, & quisque in se, simus & palmer est
& agriculta.
- §.14. Domini est vinea, procurator homo, qui
qui fructum adferre tenetur, non Domino,
sed sibi ipso.
- §.15. Fructus temporibus suis. Ab omnibus
non pares repetit Deus fructus, ut ex daci-
mis declarat, & illos nostro reposcit reporte.
- §.16. Peregrin profectus est. Non liberos
permittit Deus, & suum recipendi fructus
ostendit desiderium in eo quod agit.
- §.17. Misit alios. Magnam suam Deus ofen-
dit misericordiam, qui et mittat famulos,
ac tandem unicum filium.
- §.18. Malos malè perdet. Christianus non
- referens fructum mulcet, punietur grauius
quam ipsa si ulcea, & Rex Baltafar.
- §.19. Si Iudei ob non redditus fructus vici
expelluntur, quid timendum Christiano,
qui ne fructum quidem offerit vnius Pha-
risai.
- §.20. Sicut timuerunt Iudei videntes cielos ab
litteris maris Egyptios, timeat quoque Chris-
tianus, dum Iudeos cernit per omnes disper-
sus eae nationes.
- §.21. Chananei, quia peccatores, elecit Deus,
& Iudeos substituit, hos ut ingratos extor-
bavit, & Christianos subrogavit; quid si hi
peccatores, quid cum illis agendum?

HOMILIA XVII. DE PARABOLA VINEÆ.

Tertio die Veneris Quadragesima.

Homo erat Pater familiæ qui plantauit vineam & sepem circumdedit ei. See. Matth. 23:

Rec. D. Matthæi historiographi euangelium illud est, quo Christus summis sacerdotibus, ac synagoga principibus longissima parabola processum ex-
primit adeo fulmineum, apteque concinnatum, ut ille ipsi huic argumentis convicti evidentissimis supremam, tristemque in seipso ferare perditionis mortis sententiam. In magnam Dei Domini nœli efficit iustificationem id quod prioribus egerat reportibus: sic notat Abbas Rupert. dum enim mortis de-
cretum: in matrem proloqui determinat, totam
Ius cauillan iudicio committit cœlumque fi-
liorum, quos iudices sibi adcessisse irrefragabiles:
Iudei vobis matrem vestram, iudicate vos. Semel
ac bis idem repetit pronomen Vos: ut mox no-
stro loquimur. Tempore statuo, tempore sume in
hac causa iudicem. Quid hoc rei Domine, num
arbitros in causa matris eligis filios? Ex iure pa-
rentes iudices laborant suspicione, nec leges per-
mitte in causa fratris fratrem elegi in iudi-
cem, quantum minus in causa, matris filios defi-
gnari iudices: amor enim filiorum in matrem studinque benevolentia ab omni materia rem ab-
soluet supplicio liberatque iudicari. Ita nihil
lominus Deus ius in iacentem causam iustificare: at ut ille am propnis communis filii di-
cuit iudicandi condicione, ad fenece protolocutio-
ne iudices sedere volerit. & acutem adhuc
hodie Christi iustificationem ostendit Evangelista, qui item Principibus sacerdotum, illique
populo intendens ingratissimo, illis ipsis omni-
nem fidit processum suendum, iudicisque in
propria causa vult esse definitores.

Duo Christus voluit ante summum ex hac vita dilectionem verificari, & summum iustitiae negotium redire. Primum: Quod ille ipse qui condonat Christi
natus in reteret, innocens esset, virz purus, amans
& ab omni scelere absolitus. Secundum: quod tem-
plum nec adulterabant, tam enormis esset lat-
erminus rei, ut tale a mundi creatione num-
quam constaret fuisse perpetratum. Veriusque upri-
ero præclarissimum voluit iustitiae processum, secun-
dumque

etione mundo luce clariss publica sententia
pateceret, ambauimque cauorum iudices ip-
ses voluit esse Sacerdotes; illi causam definirent,
illi criminis declararent, enorimatatem, illi
Christum innoxium esse proclamarent. Quicad
primum, agendum Dominae Passionis, vbi
Ioh. 2. Christus Iudeos interrogans introducitur: *Quis
ex vobis arguit me de peccatis? Quid cunctis agnii-*

*11. na eius probatur innocentia. De secundo, mo-
Proculus nemus agit Evangelum, quod ut diximus for-
maliter est procellis, quo Christus Iudeos accusa-
tar iniquitatis, quam illos ita dilucidè prope nu-
eris ab oculis, ut illi in seipso meritis terrent sen-
tientiam. Hocque inter opera Christi præclaro-
inten-
tu, ac eius honoris maximè congrua censetur es-
tu primicerium.*

Opus hoc eminentissimum egerat, Lazari ad
vitam resuscitare, ex quo Principes sibi
sacerdotum, immortales eius inuici, illum ut
verum esse Messiam agnouerunt, ut dicemus, u-
eo denuntiamus. Cum autem eum ut tales ac-
cepisse debuissent, p'eno conueriunt consilium,
quo præside summo Pontifice Caipha; conser-
su & concurrem nigræque caulo turbæ. Hi ci-
pum sacerdotum ac Doctorum, quos aras il-
u Cardinalem celebrat, contra Christum proces-
sum inibit un'cautamque sanguinis: viis autē
eius via meritis mortis probitate, miraculoru-
micitate, q'ibus merito ut mundi Dominus ac
humani generis Salvator ab omniis ut esse pro-
clamauit, causam iniquique sententiam, cata-
et ora cum mortis sententiâ sic ei im'conclu-
dunt ipsi. I commun' omni' eni' quieti, tot' ou-
M. II. Reipublicæ Expeditus v'bis, ut unus moriatur ho-
mo pro populo. Illam autem exequi et ut nos ita-
dierunt, auamen se eorum oculis, ac furore
Christi subtraxit, ad paucos dies in deserta se-
cedens incognitus.

III. Huius autem secessus hæc prævia effigiat
Cuius ratiō: ut festiū illum om̄ne Hierosolymæ
fusse à nouissimum celebraret ingressum ipsa Palmarum
Iudeis die, quo sua dedit specimen potentia, & ut illū
abscondit. Inde nequam interimerent, nisi volent m-
erito, sed ipse ille esset qui se ultoreus hostium vi-
tio, Pri-
deret potestati crucifigendum. Secunda vero
v'la. Se ut illis vero verius confidaret, hanc contra eum
latam mortis sententiam adeo iniustam inueniri,
ut propria ipsi lingua eam tantam fusile pro-
nuntient iniustiam, ut ob eam illos Deus iacta
multatuerit penit' toto exercitus eicerit mundo,
& ferale dampn' morte perficiat. Nisi ut mori-
ti Christus, restatur D. Leo, nisi prius illi ipsi
judices codicem ore quo mortis contra eum in-

instum tulerant decretum, idem in seipso iudi- D. Leo.
ces conuerant. Pilatus in Christum pronuntians *Serm. de*
fententiâ, eandem pariter contra se pronuntiat *passione*
sui iudex, dum in totius populi cœtu, illam eam *Dominis*
dem iniustum esse profecatur; noxias lauat ma-
nus, proclamatamen se sanguinis innoxium: *Ipsi lu-*

*10. Christus Iudeos interrogans introditur: *Quis
ex vobis arguit me de peccatis? Quid cunctis agnii-**

*11. na eius probatur innocentia. De secundo, mo-
Proculus nemus agit Evangelum, quod ut diximus for-
maliter est procellis, quo Christus Iudeos accusa-
tar iniquitatis, quam illos ita dilucidè prope nu-
eris ab oculis, ut illi in seipso meritis terrent sen-
tientiam. Hocque inter opera Christi præclaro-
inten-
tu, ac eius honoris maximè congrua censetur es-
tu primicerium.*

Hoc modo Dominus, fecerat in criminali
sententia lata in caput vitamque pudicissimæ
Suffianæ, Fam impudicii damnant seniores: vi-
pote supremi iudices, lapidibus ut adulteram
obruiantur: iam ad supplicium rea trahelatur,
excitat Deus spiritum Danielis, qui in medium *Dan. 13.*
propt' imp' exlanat gradum fistule, & vii gra-
dum parumper fistule; mortis decretum in Su-
ffianam bi iudices pronulerunt, attamen prius
quam manus lapidibus apieuntur, illud serio dis-
cutamus, cau' venulatur, testes examinantur,
& ecce tam esse in iugis reperitur sententia, ut
ipsi iudicet, & comburi, ut adulteri, & lapidari,
ut falsi testes, omnium ore, calculeoque merean-
tur. *V.* *VI.* *VII.* *Christus* tenuam enoluam, & post cunctis liquet eam
Iudeos adeo contra omnis iuris latam esse æquitatem, conuin-
vit vos ipsos eiusdem latores, hac in causa in-
dices ipse constitutam. Hoc videtur modo dice-
re, quod vere quandam illis dixerat, *Judice. Isa. 43.*
m' simus. Ad examen vos proutco perferre-
mur, uter casu' cadat, sententiam in caput
meum fulminatis, que nixam ratione protu-
lerris. Ad huius lata examen verissimum, para-
bolam proponit, immedietate post suum an vi-
bem ingressum Dominica Palmarum, ultimam
prius, utam vita sita per oculum concluderet con-
cione.

Audite me Primi, ipes, adesse sacerdotes, vos
etenim eis cuiusdam, eisque gratia mihi ar-
bitrios digo. Homo erat paternitas, homo ut
dauit, ut dignatus conspiciens, vincere plan-
tauit.

N. n. 3.

rauit pulcherrimam, sepe circumdedit, qua
fructus à latronibus diripiendos tutos saluo-
fque conseruaret, edes extruxit iis in habitatio-
nem qui vineam curandam sacerdotes essent, toren-
tar erexit; & cuncta que ad multiplicem esent
vindemiam necessaria comparavit. Locat-
eum agricola ex conditione, ut ipsi ex fructu-
bus eius viventes, pararet & fructum Domini
no referrent optatissimum. Tempus instat vin-
demiae, non adhuc agricultor, qui fructus re-
ferant, mittit pater familias seruos, qui fru-
ctus colligant. Illi vero in tantam degenera-
runt nequitiam, ut dum perceptionem audirent
fructum, quodam stipitibus contundere, alios lapidibus impeterent, alios interemerent.
Pater autem familias tanta licet accepta contumelias
graues offensus, iniurias tamen dissimila-
fauit, atque remissa famulos illi vero, si pri-
ores due exceperint, durius tamen posteriores.
Verè, inquis, omnem hi pudorem exuerunt. Erat
autem illi filius aurea pium formosior, omnium
bonorum heres ex alse atque. Auettat Deus, ne
male hunc quoque excipiant, ne contumelias af-
ficiant. Filius etenim mens est, mihi unicus illis
Dominus, bonorum meorum heres, illum dele-
git. Ut autem à longe venientem perceperint,
filiumque cognoverint, cogunt concilium, &
dicunt extra: contumeliam est, hic unus Do-
mini nostri heres agnoscitur, nec aliud ipse re-
cipit, si illum occiderimus, herede orbabitur, no-
straque fiet heredipes. In necem eius vnamines
conspirant, & quod conculserant, exequuntur:
dura nimis exinde filium prostratum perduelles
homicida.

Ferte nunc o Princeps sententiam, quod est
hoc vestrum de tanto scelere iudicium, que
censura? Respondent omnes & quidem subtiliter.
Res est in confessio, sententia est iniurissima,
quam nostra quoque damnamus sententia, iu-
stumque censemus ut patres familias non vulga-
ri reo morte condemnem, vineam auferat in-
gratias, alii elocet agricultor, qui reddant ei fru-
ctum temporibus suis: Malos male perdet, & vi-
neam suam locabis alii agricultoris, qui &c. Optima
conclusio, iniurissima sententia, quam nemo in-
stus reprehendat. Advertite vero (precor) vos in
propria vestra causa dicere, sententiam vestrum
vos damnare concilium, vestramque sententiam
altero ab hinc die contra honorem caputque
mem proclamatam: vos enim etis agricultor,
vos quibus Deus suam commendavit vineam
Ecclesia, & etis a vobis occisiique seruis eius
fidelissimi, prophetis inquam & prædictoribus,

determinato consilio, mortis in me tulisti sen-
temiam Dei filii, qui fructus missus sum vberi-
mos collecturus, Latius rem Christus expli-
car, illis prælagit, propriam in ipsos retroquer-
dam fote sententiam, cœli ciendos, perdeendos, ex-
terminandos, quales hodie Iudeos esse conte-
nuunt. Faxi Deus, cum illos à fute amandarit Ec-
clesia vinea, nosque illorum substituerit loco:
debitum fructum referamus, quem si e dubio
vberissimum referemus, si sua nos ipse grata
consider, quam mediatrix Virgine Deipara,
cam salutando, consequemur. *Ave Maria.*

S. I. Siquidem Iudeis hanc Christus proposuit
parabolam, nobis tamen loquitur, velut Da-
uid in morte Saulis.

Diuus August acutissimo intellectus sui a*in*
cumine, n. agis angelico quam humano, *in*
præclarum adducit doctrinam, quā ex
Christi parabolis, quas ad Iudeos habuit fru-
ctum nobis eliciamus, nobisqne prostr, quod illis
sunt praedicatum, probat etenim, quod licet illas
Iudeis proposuerit, quibus eorum & ostenderet,
& convinceret malitiam, iusta patet ostendere
esse supplicia, ac grauissimas penas, quibus
tanti sceleris rei plecherentur, primario ta-
men ad nos dirigenterunt, nos ipse singulanter
admoneret conformiter vulgariter illi prouerbio.

(a) Tibi dico filia, tu capito natus. Hoc ex D. *in* ^(a) August, sententia, dixit euidenter Rex Psalter. *in* ^(a) *in*
parabolos os meum &c. Exordit igitur hunc *in* ^(a) *in*
psalmum David in persona Christi, *in* ^(a) *in*
verbis longum, at Sacramenta multo prænatum,
tremebolis a Christo populo propinquus, ait, his omni-
bus Davidis implesse vaticinum: *in* ^(a) *in*
Aperiā in mū *in* ^(a) *in*
parabolos os meum &c. Exordit igitur hunc *in* ^(a) *in*
psalmum David in persona Christi, *in* ^(a) *in*
quod illi vocari nos videlicet qui Christiani sumus, *in* ^(a) *in*
in quibus afferit D. Pan. impletum illud *in* ^(a) *in*
vaticinum: *Vocabo non plebem meam, plebem meam.* *in* ^(a) *in*
Et qua phras illis Domine loqueris? *Aperiā in* ^(a) *in*

parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.
q.d. Vocere vos volo parabolis ore praeditatis,
quibus plurima manifestabo, à Deo ex mundi
dacta primordio. Quid igitur Vorare, num
quid non Iudaicæ varia proposuiti similitudinæ
zungena? Nemo mihi de facili demontari
viles à Christo gentibus propositas esse parabolæ
omnes autem ipsis Iudaicæ Afferio: verum
tamen Iudaicæ illas proponendo gentiles in illis
voluit eruditæ: Et hoc est quod addit L'atid: Ut
cognoscatur generatio altera, filii qui nascuntur, &
exurgens &c. Ne sicut sicut patres eorum generatio
prava & ex se ferenti generatio que non dixerit cor
sum, & non est creditus cum Deo spiritus eius.

II. Noveris inquit, duas esse generationes, viam
duæ sūt malam, peruersam, impudentem, ingratam, exaf
genera
March. c. big. Generatio prava & adultera, signum querit.
12.37. que Deo numquā fidere voluit incredula, uno
que dato signo, aliud requirat quo Deum gra
vans initiat, cuiusque provocat iusticiam, ut alias
latus extorcamus. Generationi huic pessima, c
quis nequam suas Christus proprieitatem parabolæ,
autem non illas primario, sed: Ut cognoscatur ge
neratio altera, populum interdigo Chirillianum,
ex gentibus aggregatum: quos ad viuum ver
bis illis deliceat. Filii qui nascuntur, & exurgens;
filii Dei qui ciuius gratia totam supererant naturam;
Erat prima illa generatione seruorum, hec autem
filiorum: Non acceptissimum Jerusalemitum eternum
in timore, sed accipillis: si numeri ad portiones filiorum
in quo claramur. Abba pater, sic D. Paulus.
Generationi loquitur seruorum, ut audiatur, ut in
tellegatur, generatio filiorum: Ut cognoscatur genera
tio altera.

1.Cor.10. Quinno hoc ipsum innuit nobis D. Paul.
Nolo vos ignorare fratres: quia patres nostri omnes
sub nube fuerint, &c. Itaque et habet continua à
confusione mundi, de cibis David. Loquar
propositiones ab initio. Nulla nolam' beneficia
nóstris à Deo preflit: a maioribus: Dedit illos
colti miam nobis per diem ut vmbraclum con
tra solis ardores, & ignis per noctem, quo &
illuminarentur, & contra nocturna frigora ca
leferent, sicco transire feci; vestigio mare ru
biuum, panes pluit de celo, de peti s eduxit a
quarum flumina sicutibus. Autamen talis
ingratiis beneficiis, ignitis puniunt iesos serpen
tibus. Verum quidem scilicet non a' nro, illis haec
omnia contingit, sed nobis ad mortuū instru
diorem: Hac omnia in figuris contingebant illis. III.
Scripta sunt autem ad correctionem nostram: ex Sicut: o
his intelligamus, si tam horrendo Deus illos, ut si testa
pote beneficiis ingratis ex episcopis supplicio, quid menti
nobis timendum, qua nos plectit pars, si tantis bona ex
ab eo receptis beneficiis arguanus inhumani? cedem.
Quanto enim magis crescent collata nobis co- bona ve
linus dona, anto, ne dubites, magis crescent in terio te
stifica supplicia, & qui beneficis beneficia cu
mular, & penas peccati superaddet inhumans, sic & sup
Si enim lupi, ita illa, licet audita horribilia, plicia
non nisi figuram exprimunt, eorum, quibus no- sent gra
tiam plectit ingratiudinem, sceleraque casti
gabit: quis intellectu comprehenderet, aut verbis
exponet, quæ sunt illa futura supplicia qua fi
guræ huius exprimit veritatem: quod illud
heus vmbra corpore: Procul dubio sicut in bonis D. Avg.
rebus, multo amplius bonum est in eo quod per fi
guram significatur, quam in ipsa figura, ita & in
malis, longe priora sunt, quæ significantur figuris,
cum tanta mala sunt, etiam significantes figuram
sicut terra illa promissionis, quo ille populus duce
batur, in comparatione regni caelorum, nihil est, quo
Christianus populus ducitur, ita & pane ille, quo
figuræ fuerant: ut tam sunt atroci, in comparatio
ne panorum, quas significant, nihil sunt. Ei tibi
presentis Euangeli parabolam: quia Christus li
tem format iusta Iudaicorum condemnationis:
qui tot tanisque cruxis, acceptis beneficiis,
muruam vicem non obsequiis rependunt ad eu
conuerter sed mille provocant sceleribus, cruci
condemnant seditionis. Habes & hic nostra pro
cessum condemnationis: In figuris contingebant
illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram:
quia & præclariora nobis contulit beneficia, &
pluribus donis præsent immereentes. Vineam
te plantauit longe diutinem, tu vero conuerlus
tus cum sceleribus crucifixis, sanguinem cal
cas, mandata vilipendiis, voces negligis, parum
est quod fructus non referas vberios, & su
mimos: infuper & spinas & tribulos terra ger
minas maledicta.